bene

bene uiuendi unicum in terris exemplar, sed in equis
 præferocibus & phaleratis, ac si ex hoste deuicto tri-
 umphum ducerent. De argenteis uasis, & egregia
 eorum suppellectile, deq; cibarijs non attinet dicere,
 cum & Siculae dapes, & Attalica ornamenta, & ua-
 sa corinthia, si hæc inspicias nullius pretij dici possint
 Quid uerò ex hac intemperãtia nascatur dicere præ-
 termittã, ne os (ut ipsi aiunt) in cœlũ ponã. Hæc Plat.

De donatione Ludouici Pij Imp. uide Commenta-
 ria Raphaëlis Volaterani de genere ac gestis Caro-
 ri. ciuitates quas Paschali donauit, enumerat ipse
 Ludouicus. Item, Othomis concessio sub Ioan. Pont.
 12. & Henrici concessio ibidem facta. Similiter cõsu-
 le Platinam in uita Paschalis Pontificis.

PRINCIPIBVS CONTRA DEVM

præcipientibus obediendum non est.

Hieronymus in epistolam ad

Titum cap. 2.

Si bonum est quod præcepit Imperator aut Præ-
 ses, iubentis obsequere uoluntati: sin uerò malum, &
 contra deum sapit. Responde eis de actibus Apo-
 stolorum: Obedire oportet deo magis quam hominibus

Ambro-

Ambrosius

Cum à comitibus & tribunis Valentiniani Cæsaris,
 præciperetur sibi, ut Mediolanensem basilicã tra-
 deret Arrianis. Imperatorum suo iure uti dicentibus
 eò quod in eius potestate essent omnia. Respondet in-
 tegra fiducia: diuina Imperatorie potestati non esse
 subiecta. Vide ad Marcellinam sororem de traden-
 dis Basilicis epistolam: Mandatur, inquit, trade altaria,
 urgemur igitur præceptis regalibus, sed confir-
 mamur scripturæ sermonibus.

Eusebius Eccle. hist. lib. 4.

Cap. 15

Polycarpus proconsuli Herodi magna alacritate
 respondit: Docemur enim principibus & potestati-
 bus hijs quæ à deo sunt, honorem deferre: cum scili-
 cet, qui religioni non sit contrarius.

Theophylactus in Lu-

cam 16

Quicumq; quæsierit animam suam saluare, per-
 det eã. Non quærat aliquis, inquit, in Antichristi per-
 secutione animã suam lucrari, perdet enim eam: qui
 se occasione & periculis exposuerit, saluabitur. Ne
 igitur se humiliet tyranno propter uitæ amorem.

Augustini

Augustini exhortatio ad concordiam

Ecclesie epist. 169.
 Hac Ecclesie potestate utimur, quam ei dominus
 & promisit & dedit. Imperatores enim si in errore
 essent, quod absit, pro errore suo contra ueritatem le-
 gis darent, per quas iusti & probarentur, & corona-
 rentur: non faciendo quod illi iuberet, quia deus pro-
 hiberet sicut iusserat Nabuchodonosor, ut aurea sta-
 tua adoraretur, quod qui facere uoluerant deo talia
 prohibenti placuerunt. Quando autem Imperatores
 ueritatem tenent, pro ipsa ueritate contra errorem
 iubent, quod quisq; contempserit, ipse sibi iudiciu ac-
 quirat. Vide & 11. Qu. est. 3. Imperatores.

Bernhardus in epistolis ad Adam
 monachum epistola 7.

Mala imperantibus non est parandum, praesertim
 dum prauis obtemperans imperijs, in quo homini uide-
 ris obediens: deo plane qui omne quod perperam agi-
 tur interdixit, obediens te exhibes: ualde autem
 peruersum est profiteri te inobedientem, in quo no-
 sceris superiorem propter inferiorem, id est, diuinam
 propter humanam soluere obedientiam. Quid enim?
 Quod iubet homo prohibet deus, & ego audiam ho-
 minem, surdus deo? Non sic apostoli clamant quippe
 dicente

dicentes: Melius obedire deo quam hominibus. Hinc
 dominus in Euangelio phariseos increpans, quare et
 uos, inquit, transgredimini mandatum dei propter
 traditionem uestram? Et per Esaiam: Sine causa au-
 tem, ait, colunt me, mandata, & doctrinas hominum
 tenentes. Et item ad Protoplastum: Pro eo quod obe-
 disti uoci uxoris tuae plusquam meae, maledicta ter-
 ra in opere suo. Igitur facere malum quolibet etiam
 iubente constat non esse obedientiam, sed potius in-
 obedientiam.

Augustinus Bonifacio Co

miti de moderate coercentis

Hereticis.

Quicumq; ergo legibus Imperatorum, quae con-
 tra ueritatem dei feruntur, obtemperare non uult,
 acquirit grande praemium. Quicumq; aut legibus Im-
 peratorum, quae pro dei ueritate feruntur, obtem-
 perare non uult, acquirit grande supplicium. Nam
 & temporibus prophetarum omnes reges qui in po-
 pulo dei, non prohibuerunt & euerterunt quae con-
 tra dei praeccepta fuerant instituta, culpantur: & qui
 prohibuerunt & euerterunt super aliorum merita
 laudantur: ut Daniel. 3. & c. Vide Dist. 9. cap. Impe-
 ratores, & duabus sequentibus.

Ee

Ambrosius

Ambrosius 11. Quæst. 3. Can.

Iulianus.

Iulianus Imperator quamuis esset apostata, habuit tamē sub se Christianos milites, quibus cum dicebat: Producite aram cū defensione Reipub. obediebāt ei, cum autē diceret eis: Producite arma in Christianos, tunc cognoscebant Imperatorem cœli.

Augustinus 11. Quæst. 3. Can.

Non semper.

Nō semper malum est non obedire præcepto, cum dominus iubet ea quæ sunt contraria deo, tunc & obediendum nō est. Item, Augustinus lib. de uera religioe ca. ultimo, quatenus potestati subiecti Christiani. Omnibus potestatibus quæ dantur hominibus ad regendā Rempub. pro nostro uinculo subditi sumus: reddentes Cæsari quod Cæsaris est, et deo quod dei est: nō est metuendum ne hoc post mortē nostram aliquis exigat. Et aliud est seruitus animæ, aliud seruitus corporis. Lege totum caput August.

Marcelli = Marcellinus Pont. Romanus sub Diocletiano uixit, sub quo Christiani persecutionem magnā passi sunt: quum iam ad martyrium abduceretur, Marcellum presbyterū admonuit, ne in ijs quæ fidei sunt Diocletiano obtemperet. Platina.

Marcellus

Marcellus Romanus à Cōstantio & Galerio usq; ad Maxentiū peruenit. Platina. Volater. ait sub Diocletiano fuisse. Is Maxentius Marcellum cœpit, coacturus ut se Episcopatu abdicaret abnegaretq; Christianum nomen. Cum uerò Maxentius se ab illo contemni animaduerneret, ira cōmotus inclusit in carcerē ut animalia publica custodiret. Inde post 9. menses ereptus est à suis clericis. Maxentij autem iussu in eam custodiam reductus, præ pudore & siti obiit. Platina.

Sixtus secundus Græcus, patria Atheniensis quidam Xistum appellant. Volatera. ait sub Galieno fuisse. Quod contra imperatoris decretum Christum annunciaret, accusatus & capite multatus est, cum ad Martis templum perductum Marte saera ficere recusaret. Cum uerò iret ad supplicium, Laurentius & thesauros ecclesiæ in pauperes distriberet, iussit.

HAERETICOS COMBURI,

est contra uoluntatem

spiritus.

Conflabūt gladios suos in uome-
res, & lanceas suas in falces.

Ec 2 Non

Es. 2

12. Non occident, & nō nocēbūt in uniuerso monte sancto meo.

Mar. 19. Si ecclesiam nō audierit, sit tibi sicut ethnicus.

Lucæ 9. Nescitis cuius spiritus estis?

Lucæ 16. Filius hominis non uenit perdere, sed saluare animas.

Matth. 16. Cauete à fermento pharisæorum. Non, inquit, occidite hæreticos, pharisæos.

Præterea Christus neminem gladio aut igne coegit ad fidem.

Christus itē tollerauit pharisæos, dicens: Cauete à pseudoprophetis. Nō ait, occidite falsos prophetas.

Matth. 13. Huc spectat parabola de zizania & tritico.

1. Cor. 4. Paulus blasphemus erat, et tamē misericordiam est consecutus.

Titum 3. Hæreticum hominem deuota. Non ait, occide.

Galat. 5. Fratres, si præoccupatus fuerit homo in delicto aliquo corripite lenitate spiritus illū, &c. ne & tu tenteris.

Non

Non est enim peccatum, quod fecit homo, ait Augustinus, quod non posset facere aliter homo, si deus desit. Sic si spirituales sumus, magis cogitare debemus, quomodo seruiemus peccatorem, quam quomodo perdamus.

Hieronymus ad Galat. 4.

In fine.

Nunquam spiritualis persequitur carnales, sed ignoscit ei, quasi rusticano fratri: scit enim posse proficere ad tempus. Et si quando Aegyptiæ filium uiderit irascentem, recordatur unius patris qui lucem, boues creauerit, & culicem. Ita etiam respondet Pego, hæreticum hominem, ex præscripto Apostoli uitare didici, non igni tradere.

Augustinus contra Cresconium

Grammaticum lib. 3.

Nullus tamen bonis in catholica ecclesia hoc placet, si usq; ad mortem in quenquā, licet hæreticum, se corrigi uatur, &c. nec propter paleas arē, nec propter zizania segetem Christi, nec propter uasa inhonorata nō necari. domū magnā Christi, nec propter pestes malas retia Christi relinquunt.

Eccle. hysto. lib. 10 cap. 5.

Defertur ad Constantinum sacerdotalis Concilij

Ee 3 senten-

Exilij pec-
na nō ignis

sententia. Ille tanquam à deo prolata ueneratur, cui si quis tentasset obniti, uelut contra diuina statuta uementē, in exiliū se protestatur acturū. Sex igitur solicum Arrio se patiuntur expelli, & c. Item, Conciliū Toletanum 4. sub rege Sisenando celebratum non cogit iudeos ad fidem, sed prohibet.

Hieronymus Psal. 7.

Qui se, inquit, in Christo dicit credere, debet quomodo ille ambulauit & ipse ambulare. Non enim uenit ut cederet, sed ut cederetur. Non dedit alapa, sed accepit. Non crucifixit, sed cruci affixus est. Nō alios occidit, sed ipse passus est. Qui ceditur, Christū imitatur, qui uero cedit, Antichristum. Idē Hierony. super hęc uerba: Sinite utraq; crescere, quod de Hæreticis omnino non ferendis exponit.

Aug. Bonifacio Comitū de moderate cohercendis Hæret. epist. 50.

Non esse, inquit, petendum ab Imperatoribus, ut ipsam hæresim iuberent omnino nō esse, pœnam constituendo eis qui in illa esse uoluissent, sed hoc potius constituerent, ut eorum furiosas uiolentias non paterentur, qui ueritatem catholicam uel prædicarent loquendo uel legerent constituendo. Quod eo modo fieri aliquatenus posse arbitramur, si legē piffimus

semæ memoriæ Theodosij quam generaliter in omnes hæreticos promulgauit, ut quisquis eorū episcopus uel clericus ubilibet esset inuentus, decem libris auri multaretur, ex presusq; in Donatistas, qui se negabāt hæreticos, ita confirmare, ut nō omnes in multa ferrentur, sed in quorū regionibus aliquas uiolentias à clericis uel à circumcellionibus uel populis, eorū ecclesia catholica pateretur, ut scilicet protestationē catholicorum, qui fuissent ista perpessi, iam cura ordinum ad persoluendā multā episcopi siue ministri ceteri tenerentur. Vides non supplicio capitali plectos, punitos propter seruandā etiam circa indignos mansuetudinem Christianam: sed pecuniarijs damnis propositis, & in episcopos uel ministros eorū exilio constituto, & c.

Item, Augustinus Dulcilio Tribuno, ut Donatistas edicto suo hæreticos corrigat, non occidat. Vide epist. 61 de Hæreticis cohercendis. Chrysofomus Serm. Quod neq; uiui, neq; mortui anathemate plectendi sunt.

Chrysofomus in Mattheum,

Homil. 47. ex cap. 13.

Dominus autem prohibet ne fortē simul cum zizanij herbā etiam tritici euellant, qd' dicebat, ut bel-

Ec 4 la

Lex Theo-
dosij in Hæ-
reticos.

Lex pecu-
naria in
Donatistas
latrones.

Hæreticos
dominus oc-
cidere phi-
bet.

la & effusionem sanguinis prohiberet. Nam si truci-
darentur haeretici absque foedere pacis atq; inducijs
bellū orbi inferretur. Duobus igitur rationibus pro-
hibuit: Altera, quia frumentis parum nocerent: al-
tera, quia nisi sanarentur, extrema supplicia nō eua-
derent. Quare etsi puniri eos uultis, & frumentis
nequaquā officere, opportunitas temporis congrua
expectanda uobis est. Non prohibet autem concilia-
bula haereticorum dissipare, ora obstruere, libertatē
loquendi concidere, uerum interficere ac trucidare.
In historia Tripart. lib. 6 cap. 22. Pars libri Atha-
nasy de satisfactiōe fugæ. Antequam, &c.

Theophylactus in Matth.

Capite 3.

Zizaniae, haereses, uel malae cogitationes: serui au-
tem angeli, qui indignatur esse haereses, uel malitiam
in anima, & uolūt euellere & excindere ex hac uita
haereticos, & mala cogitantes. Deus autem non per-
mittit haereticos bellum consumi, ne simul patientur,
consumanturq; & iusti.

Decretalium libro 5. Titulo de Hae-
reticis. Et in 6. eodem numero

ac Titulo.

Cōuicti, & in errore persistentes, aut in haeresim

abiura-

abiurata relapsi, tantum iubentur tradi Curia secu-
lari. Licet hic Glossematographi de suo adiecerunt, Ex Conci-
lio Turo =
nensi. 23.
ut comburantur.

Et olim in Synodo episcoporum Haeretici citati, Quæst. 5.
reddebant suæ doctrinae rationem, conuictis, libera-
erat optio utrum mallent ipsi in suo dogmate feriri
anathemate, hoc est, à communione separari. Nam
hæc tum erat poena Ecclesiae grauisima Berengario
qui non de Confessionis origine, neq; de Purgatorio,
postulatus erat à Hildeprando, sed de ueritate corpo-
ris Christi, ne tum quidem uis est adhibita, quum si-
mul dimissus in eandem opinionem relapsus esset.

Constitutio quæ in Codice lib. 1. Titulo de Hære-
ticis, Manichæis & Samaritanis, fertur octaua solos
libros et charitas iubet exuri, Doctores tantum capi
te plesti. Discipulis decem librarum auri multa, in-
7. Titulo
de Hæret.
dicitur. Eos uerò qui non solum audiunt illos, uerum
etiam contemptis Principum legibus libros illorum
apud se seruant, manifestum haereseos fauorem præ-
se ferentes in exilium deportari iubet. Nec hæc con-
stitutio ferit quoslibet haereticos, sed nominatim Ma-
nichæos, Apollonaristas & Samaritanos, qui mani-
festam docebant blasphemiam. Huiusmodi ferè sunt,
quæ procedunt, eodem Titulo, quæ iubent inquisitio

Ee 5 nem

nem etiam usq; ad capitis poenam extendi, sed exprimunt certas haereses. Similiter eodem lib. Titulo, de Summa Trinitate, &c. Arrianos exprimit, &c. Nō hic agebatur, an Confessio auricularis sit instituta à Christo, an Apostoli calluerūt linguam Græcam uel Hebraicā, sed de maiestate Christi, deq; summa Christi auitatis, &c.

Augustinus ad Donatum pro-

consulem Africae, ut Donatistas coëre-
ceat, non occidat, Epist. 127.

Deniq; unum solum est quod in tua iusticia per-
timescimus, ne fortē quoniam quicquid mali contra
Christianam societatem ab hominibus impijs ingra-
tisq; committitur, profecto grauius est & an onus q̄
si in alios talia committantur, tu quoq; pro immani-
tate facinorum, ac non potius pro lenitatis Christia-
nae consideratione censeas coherendum, quod te per
Iesum Christum ne facias, obsecramus. Neq; enim uin-
dictam de inimicis in hac terra requirimus, aut uerō
ad eas angustias animos debeant coarctare quæ pati-
mur, ut obliuiscamur quid nobis præceperit, pro cuius
ueritate ac nomine patimur, quō diligimus inimi-
cos nostros & oramus pro eis, unde ex occasione
terribilium iudicium ac legum ne æterni iudicij
poenas

poenas incidant: corrigi eos, non necari, nec disci-
plinam circa eos negligi uolumus, nec supplicijs qui-
bus digni sunt exerceri. Et paulo post: Quæsumus
igitur ut ecclesie causas audis quamlibet nefarijs in-
iurijs appetitam uel afflictam esse cognoueris. Pote-
statem occidendi te habere obliuiscaris, &c. Item Au-
gust. ad Marcellinum rogans, ut qui nolunt resipisce-
re, castigentur: sed citra mortis poenā Epi. 158. Item
de charitate Augustini circa hæreticos captos pro-
pter uolentiam, quam fecerant. Lege librum epistola-
rum, epist. 68. clericorum catholicorum Hippone. ad
Ianuarium partis Donatianæ.

Chrysoströmus Homilia de

nomine Abraham.

Equidem laudo, quod fratrum doletis ignauiam,
&c. Idem Chrysostr. Dogmata enim impia, & quæ ab
Hæreticis profecta, arguere & anathematizare o-
portet: hominibus autem parcendum, & pro salute
ipsorum orandum.

Hieronymus in Matth.

Arundinē cōminutam non confringet, id est, ex-
ponente Hieronymo, porriget manum peccatori, &
portabit onus fratrum suorū. Et linū fumigans nō ex-
tinguet, id est, iuxta eundem, modicā fidem in paru-
is

non extinguet. Vtriusq; iam sint imitatores, Christi ne an Antichristi, qui flammam ignem, mortem spirant, clamant, inferunt, Hieronymus explicuit. Quoniam ergo parum est Christianum feritate plusquam militari, rabie plusquam canina, inclementia plusquam tyrannica, in palabundam ouem grassari, inter miserum deseuire, & in deploratum & reiectum à deo hominem irruere. Dominus de hoc cum pastoribus, qui pascere debuerant, non interimere, exoptulat apud Ezechielem 34. cap. Vae pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos, &c. Quod confractum est, non alligastis, &c.

Cyprianus ad Cornelium

Papam epistola 3.

Declinent, inquit, fortiter & euitent dilectissimi fratres nostri uerba & colloquia eorum, quorum colloquia ut cancer serpit. Sicut Apostolus ait: Corrumpunt ingenia bona confabulationes pessimæ.

Augustinus contra epist.

Manichei, quam uocant fundamenti, lib. Cap. 1.

Vnum uerum deum omnipotentem, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, & rogavi & rogo, ut in refellenda & reuincenda hæresi uestra Manichei,

nichæi, cui & uos fortasse imprudentius quam maliciosius adhæsis, det mihi mentem pacatam atque tranquillam, & magis de uestra correctione, quam de subuersione cogitantem. Quanquam enim dominus per seruos suos regna subuerterit erroris, ipsos tamen homines, in quantum homines sunt, emendandos esse potius, quam perdendos iubet. Et quicquid est diuinitus ante ultimum illud iudicium uindicatura, siue per improbos, siue per iustos, siue per nescientes, siue per scientes, siue occultè, siue palam: non ad interitum hominum, sed ad medicinam ualere credendum est, quam qui respuerint extremo supplicio præparantur. Lege totum caput illud pulchrè differt uir ille diuinus.

Idem Augustinus 2. Quæst. 1.

Can. Nos.

Nos quenquam sententiam ferre non possunt nisi aut in conuicium, aut sponte confessum. Item Constantinus Imp. Iudex criminosum discutiens non ante proferat sententiam, quam aut reum ipse se confiteatur, aut per innocentes testes conuincatur.

Felix Papa 2. Quæst. 1. Ca.

Primates.

Primates accusatum discutientes Episcopum, non aut

ante sententiam proferat damnationis, quam aut res
um ipse se confiteatur, aut per innocentes & canoni
cè examinatos regulariter testes conuincantur: aliter
irritā esse censemus, & iniustam Episcoporum dam
nationē, & idcirco à sancta Synodo retractandā, ita
ut oppressis ab omnibus cunctis causis subueniatur.
Item, Can. Notū sit. & c. & Can. Item. Can. Episco
pus. Can. Deus omnipotens. Cōsule præterea Platina
de uitis Pontificum in uita Syluestri eius nominis pri
mi de hereticis puniendis.

Hilarius lib. ad Constantinum

Augustum.

Ad fidē nul
lus cogēdus
Deus cognitionem sui docuit potius quam exegit
& operationum cœlestium admiratione præceptis
suis concilians autoritatē, coactam cōfitendi se asper
natus est uoluntatem. Si ad fidem ueram istiusmodi
ius adhiberetur, episcopalis doctrinam obuiam per
geret, diceretq̄: Deus uniuersitatis est, obsequio non
eget necessario, non requirit coactam confessionem.
Non fallendus est, sed promerendus. Nostra potius,
non sua causa uenerandus est. Non possum nisi uolen
tem recipere, nisi orantem audire, nisi profitentem si
gnare, simplicitate querendus est, confessione discen
dus est, charitate amandus est, timore uenerandus est
uolun

COMBURENDI NON SVNT. 819
uolūtatis probitate retinendus est. At uerò quid istud
quod sacerdotes timere deum uinculis coguntur. Poe
nis iubentur sacerdotes, carceribus cōtinentur, plebs
in custodiam catenati ordinis constricta disponitur,
uirgines nudantur ad poenam, sacrata deo corpora
publico exposita conspectui, ad fructum spectaculi
& questionis aptantur, & c. Ex lib. Epistolariē
August. epistol. 68. clericorum catholicorum
Hippone. ad Ianuarium.

Pelagius, Pontifex Romanus Hereticos &
Schismaticos nolentes ad saniorē doctri
nam reduci rationibus, secula
rium manu cohærceri posse
diffiniuit. Platina.

BASILEAE ~~ANNO DOMINI MDCXCVII~~
~~MDLXXVII~~
ANNO M. D.
XXXVIIII